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Dașnak quldurların 

Qarakilsə soyqırımları
Qədim türk yurdu Zəngəzur XVIII əsrdən etibarən erməni qriqorian kilsəsinin 

məkrli niyyətinin təcavüz meydanına çevrilmişdir. Bölgə hay quldur silahlı 
birləşmələrinin daimi hədəfi ndə olduğundan burada türk-müsəlman əhaliyə 
qarşı soyqırımları davamlı olmuşdur.

 Sonuncu qətliamlar XX yüzilliyin 
başlanğıcında və sonunda baş ver-
miş, nəticədə, 50 min nəfər dinc sakin 
dini-milli mənsubluğuna görə aman-
sızcasına qətlə yetirilmiş, 245 yaşayış 
məntəqəsi dağıdılmış, qarət edilərək 
yandırılmış və yer üzündən silinmişdir. 
Eyni zamanda, əski tariximizin mad-
di-mədəni irsi, coğrafi abidələri məhv 
edilmiş, bir çox nümunələr mənimsənil-
mişdir. 

 Qarakilsə nahiyəsi Qərbi Zəngəzu-
run Biçənək aşırımından Qaragöl yük-
səkliyinədək uzanan Salvartı, Səngər, 
Diboğlu, Çatandaş, Nəhridüz... dağla-
rını, Əhmədalılar, Məzməzək, Dəliçay, 
Şəki, Bərgüşadçay dağ çaylarının ge-
niş vadisini əhatə edən, ticarət-karvan 
yollarının üstündə yerləşən, Qarabağ 
və Naxçıvan bölgələrini birləşdirən 
tarixi-coğrafi ərazisinin bir hissəsidir. 
Zəngin tarixi-maddi irsi, qədim xalq mə-
dəniyyəti, bərəkətli, münbit torpaq və 
faydalı qazıntı ehtiyatlarının bolluğu na-
hiyənin iqtisadi-təsərrüfat əhəmiyyətini 
xeyli dərəcədə yüksəltdiyi üçün, həm 
də hərbi-siyasi və strateji dəyəri nəzərə 
alınmaqla Qarakilsə X –X X əsrlərdə 
erməni hücumlarının meydanına çevril-
mişdir. 

Mürtəce hay kilsəsinin fitvası ilə 
daşnak silahlı quldur birləşmələri bu 
imkanlardan yararlanmaq məqsədilə 
1 1 -ci il fevral–mart aylarında ənubi 
Azərbaycan və Naxçıvan ərazilərindən 
keçərək Qarakilsə nahiyəsinin kəndlə-
rində də yerli əhaliyə qarşı soyqırımları 
törətmişlər. Zəngəzur mahalının qərb 
hissəsində yerləşən Şeyxlər, omərdli, 
Ərəfsə, Salvartı, mərkəzi ərazilərdəki 
Urud, Yaycı, Ağudi, ağudi, Qarakilsə, 
şərqdəki Qızılçıq, Sofulu kəndləri X X 
əsrin 0– 0-cı illərində, XX əsrin əvvəl-
lərində (1 04–1 07-ci və 1 12–1 15-ci 
illərdə) də eyni vəhşiliklərin hədəfi ol-
muşdu. 

 Çar Rusiyasında 1 17-ci il okyabr 
çevrilişindən sonra Qafqaz cəbhəsinin 
əsas əsgər-zabit heyətinə və cəbbəxa-
nalarına yiyələnən hay kilsəsi, onun 
silahlı dəstələri Qərbi Azərbaycana üç 
istiqamətdən (Gümrü – Dilican vadisi, 
Dərələyəz – edi– Arpaçay hövzəsi və 
Oxçüçay – Bazarçay yataqları boyun-
ca) hücum etməklə, bölgənin cənub ci-
nahına – Zəngəzura strateji hədəf kimi 
daha ağır zərbələr endirmişdir. Quldur 
daşnakların döyüş qərargahlarından 

biri də Gorus şəhərində yerləşmişdir.
 1 1 -ci ilin yaz-yay aylarında Nax-

çıvan və Zəngəzur qəzalarında ya-
şayan 200 min nəfər türk-müsəlman 
əhaliyə qarşı soyqırımı facilərinin törə-
dilməsi barədə kifayət qədər arxiv ma-
terialları var. Həmin qanlı hadisələrin 
şahidlərinin yazıya alınmış xatirələri də 
az deyil. Qarakilsə nahiyəsinin bir şox 
kəndləri (ümumilikdə, 31 kənd, o cüm-
lədən, Şöyüblü – Şayıfl ı, Çuxuryurd, 
Çullu, Xudayarlı, Kotanarx, Əlili, Xırda 
Banış) həmin hücumlardan sonra tama-
milə dağılmış, yer üzündən silinmişdir.

 Belə kəndlərdən biri də Ortadüz 
kəndi, Naxçıvan mahalının ulfa na-
hiyəsi ilə sərhədə yaxın, Qarakilsə na-
hiyəsinin ən ucqar yaşayış məntəqəsi 

olub. Ümumiyyətlə, 1 15–1 20-ci illər-
də Zəngəzur qəzasının Qarakilsə, Meh-
ri və Qapan nahiyələrinə Q.Nijdenin, 
A.Ozanyanın amansız hücumlarından 
canlarını qurtara bilə 50 min nəfərdən 
çox soydaşımız Naxçıvan qəzasının 
həmsərhəd kəndlərinə və Naxçıvan 
şəhərinə pənah gətirmişlər. Qazangöl 
və Salvartı dağlarının keçilməzlərində 

ulfa və Şahbuz nahiyələri kəndlərinə 
getmək istəyənlərin əksəriyyəti dağ ya-
maclarında donub həlak olmuşlar. Sal-
vartı və Səngər dağlarını aşıb Ərəfsə, 
Kömür, Keçili, Biçənək, Kolanı kəndlə-
rinə çatan camaatın bir hissəsi sonra-
dan geri qayıtsa da, əksəriyyəti Nax-
çıvan qəzasında yaşamalı olmuş, bir 
çoxları sonralar ağır xəstəliklərə düçar 
olmuşlar. 

 Bölgə ilə bağlı demoqrafik statis-

tik məlumatların təhlilləri göstərir ki, 
1 05–1 20-ci illərə qədər ümumiyyət-
lə, Zəngəzur qəzasında, eləcə də Qa-
rakilsə nahiyəsinə X  – X X əsrlərdə 
köçürülən haylar əhalinin 10–15 faizini 
təşkil etmişdisə, 1 20-ci ildən sonra bu 
rəqəm artaraq 20– 25 faizə çatmışdır. 

 Qarakilsə nahiyəsinin Ortadüz 
kəndinə hücum xəbərini eşidən qonşu 
Ərəfsə, omərdli, Şeyxlər, Əlili kənd-
lərinin camaatı Dağdağan aşırımını 
və Çatandaş dağını aşaraq ulfa və 
Şahbuz nahiyələrinə keçmişlər. ulfa 
nahiyəsinin Ərəfsə kəndinin yaxınlığın-
dakı Xor dərəsi isə qətlə yetirilən və ağır 
yaralanaraq həlak olanlarla dolu olub. 
Deyilənə görə, “meyid meyidə söykək 
imiş”. Qəfil edilən hücumların qarşısını 
alan kəndin igidlərindən Şəmil və qar-
daşı Muradxan, Nəsir və Məhəmmədəli 
ayrı-ayrılıqda düşmənə layiqıi zərbələr 
( 0-a qədər qulduru yox etməklə) endir-
mişlər. 

Qanlı qırğının şahidlərindən Gül-
bəstə Mahmud qızı (1 -1 7 ), 
Məhəmməd Qibləli oğlu (1 7 -1 5) xa-
tırlayırdılar ki, qarlı-sazaqlı fevral-mart 
aylarında Ortadüz kəndinə cənub yön-
dəki Çilingər dağı tərəfdən edilən qəfil 
hücum səhərə yaxın olduğundan sala-
mat qalan az adam oldu. Kənddən 2,5 
km aralıdakı, kollu-koslu təpənin üstün-
də yerləşən X -X  əsr Alban məbədinə 
yığışan camaat bu hissədən keçib ulfa 
nahiyəsinin kəndlərinə keçmişlər. Onla-
rın arasında olanlardan Əbdüləli Nəsir 
oğlu Musayev (1 0 -1 2), bacısı Əsli 
(1 04-1 2) danışırdılar ki, Əhməd 
Musa oğlu İbrahimovun (1 14-2012) 
əmisi əlini quldurlar qılıncdan keçir-
mişdilər. Hay-daşnak quldur A.Ozanyan 

amansız qətliamları hündür dağdan 
müşahidə edirmiş.

 Quldurlar camaatı qətlə yetirdik-
dən, evləri-yurdları yandırdıqdan sonra 
mal-mülkü olan imkanlı şəxslərin vari-
datını da qarət edib özləri ilə aparmış-
lar. Nahiyənin iri kəndlərindən olan 120 
evli Ortadüz kəndinin yandırılmış, dağı-
dılmış, boşaldılmış yurd yerləri göz dağı 
idi.

 XX əsrin əvvəllərində an, İqdır, Ər-
zurum mahallarından köçürülən hayla-
rın yerləşdirildiyi Təzəkənd sakinləri də 
1 70-ci illərin əvvəllərində etiraf edir-
dilər ki, Ortadüz kəndi qalsaydı, indi iri 
şəhərlərdən biri olacaqdı.

is ət N S ,  
akı D lət ni ersitetinin 

əlli i 

Göyçə mahalı tarixi və qədimliyi ilə Azərbaycan tarixində xüsusi yer tutur və 
Qərbi Azərbaycanın ən qədim yaşayış məskənlərindəndir. Əminliklə deyə bilərik ki, 
xalqımızın qədim tarixini özündə əks etdirən “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanı Göyçə 
mühitində yaranmışdır. 

 Dastanda adı keçən Gökcə dəngizi 
(Göyçə gölü), Altuntaxt coğrafi adları fik-
rimizi təsdiq edən faktlardandır. Eyni za-
manda, “Kitabi-Dədə Qorqud”da işlənən 
kifayət qədər elə sözlər var ki, Göyçə ma-
halı şivələrində işlənir. Hələ XX əsrin 70-ci 
illərində dilçi professor Muradxan ahan-
girov yazırdı ki, “Dədə Qorqud kitabı”nda 
adı çəkilən Altuntaxt coğrafi anlayış kimi 
təsdiq olunarsa və həmin mülahizə (“Al-
tuntaxt”ı toponim kimi götürən Şamil əm-
şidovun fikri nəzərdə tutulur – İ.B.) əlahid-
də tutarlı dəlillərlə sübuta yetirilərsə və 
bu istiqamətdə tədqiqat genişləndirilərək 
məqsədəuyğun nəticələr çıxarılarsa, biz 
“İç Oğuzun coğrafi mühiti” haqqında da 
lazımi məlumat əldə edə bilərik. 

Elə “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının 
tədqiqatçısı Şamil əmşidov apardığı 
araşdırmalarının nəticəsi olaraq gəldiyi 
qənaətə görə, “Dastan” qəhrəmanları-
nın (oğuzların) yaşayış məskəni (əsas 
yurdu) Göyçə mahalı olmuşdur və bunu 
təsdiq edən amil kimi “Salur Qazanın 
yağmalanması” boyunda adı çəkilən Al-
tuntaxt coğrafi ada əsaslanmasıdır (əsas 
götürməsidir): “Bu yaylaq yerlərinin geniş 
mərkəzi sahəsini aydınlaşdırmaq üçün 
“Salur Qazanın evinin yağmalanması” 
boyuna diqqət etmək lazımdır. Bu boyda 
aşkar görünür ki, qəhrəmanlar yaylaqda – 
Göyçə gölünün şimali-qərbində yerləşən 
məşhur Altuntaxt yaylağında yaşayırlar”. 

“Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının 
“Salur Qazanın evinin yağmalanması” 
boyunda deyilir: “Qazan bəg ordusını, oğ-
lanını-uşağını, xəzinəsini aldı, geri döndi 
altun təxtində. Yenə evini dikdi”. F.Zeyna-
lov və S.Əlizadə “altun təxt”i söz birləş-
məsi hesab etdikləri üçün göstərilən boyu 
Azərbaycan dilinə uyğunlaşdıranda “altun 
təxt”i “qızıl taxt” kimi uyğunlaşdırmışlar.

 Bizim fikrimizcə, Ş. əmşidovun “Al-
tuntaxt”ı yaşayış məntəqəsi – kənd de-
yil, yaylaq adlandırması Altuntaxtla bağ-
lı yetərli məlumatın olmaması ilə bağlı 
olmuşdur. Belə ki, Qərbi Azərbaycanda 
tarixən mövcud olmuş kəndlərin bir çoxu 
ermənilər tərəfindən dağıdılıb viran edil-
miş, nəticədə ləğv edilmişdir. Bunu XX 
əsrin 20-ci illərində yaşamış Şərif Şikəstə 
adlı şair “Dedilər” şeirində Altuntaxt ya-
şayış məntəqəsinin adını çəkir və “Altun-
taxt” kəndinin xarabalığa çevrilməsindən 
yana-yana bəhs edir:

u si ət ilə rən lmuşmu ltunta tı
şalıb yurdu  qara yazılıbdır ba tı

ğlaram yadıma düşdü ə  e miş a tı
l səbəbdəndir mənə didəsi iryan dedilər
Yeri gəlmişkən deyək ki, ikipediyada 

şair Şərif Şikəstə Əfəndizadə haqqında 
aşağıdakı məlumatı əldə etdik.

Eldar Nəsib yazır ki, “Şahnamə”ni ilk 
dəfə dilimizə qazaxlı Şərif Şikəstə (şair 
Eldar Nəsiblinin babası) tərcümə etmiş-
dir. Şərif Şikəstə klassik şair olub. Fir-
dovsidən tərcümələr edib. “Şahnamə”ni 
tərcümə edib. Şərif Şikəstəni 1 37-ci ildə 
güllələyiblər. Ona görə də qorxularından 

onun şeirlərini heç bir mətbu orqanda çap 
etməyiblər. Babam (Şərif Şikəstə – İ.B.) 
Səməd urğunla çox yaxın olub. S. ur-
ğun gənc olub. Bütün şeirlərini, dərdini, 
sözünü, giley-güzarını, hamısını Şərif 
Şikəstə ilə bölüşüb. Ona müəyyən şeirlər 
də ünvanlayıb: 

aşına d ndüyüm əziz i əstə
inlə məni hali yaman lmuşam
O zaman urğunun Dürrəni sevən 

vaxtları olub. 1 24-cü ildə babam da ona 
şeir ünvanlayıb: 

ığ alından üsmə ay urğun əməd
ürrələr qarşında qul la aqdır
inən bir millətə y l la aqdır
Babam uzaqgörən kişi olub. Doğru-

dan da, urğunun poeziyası bir millətə 
yol oldu. Yaradıcılıq genetik koddur. Bizim 
ədəbiyyata bağlılığımız kökdən gəlir. 

Şərif Şikəstə Səməd urğunun usta-
dı olub. Onun oğlu avad, Azərbaycanın 
böyük şairi Hüseyn avidlə sürgündə bir 
yerdə olub

 Bəs Altuntaxt hardadır? Altuntaxt İrə-
van xanlığının Göyçə mahalında kənd 
olmuşdur. X X əsrdə yaradılan yeni in-
zibati-ərazi bölgüsünə əsasən İrəvan 
quberniyasının Yeni Bayazid qəzasına, 
keçmiş Kəvər (Kamo) rayonu, indi Ge-
ğarkunik vilayəti ərazisinə daxil olmuş-
dur. Altuntaxt 172 -ci ildə tərtib edilmiş 
“İrəvan əyalətinin icmal dəftəri”ndə, X  
əsrdə (17 3-17 0) erməni kilsəsinin baş-
çısı S.İrəvanlının “ ambr” əsərində yaşa-
yış məntəqəsi kimi qeyd edilmişdir. Kənd 
X  əsrin axırları, X X əsrin əvvəllərində 
ləğv edilmişdir. İndi xaraba kənddir. 172 -
ci il mənbəyi kimi “İrəvan əyalətinin icmal 
dəftəri”ndə göstərilir ki, kəndin illik gəliri 
4.210 ağça olmuşdur.

“Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının 
Göyçə mühiti ilə bağlılığını Hüseyn İs-
mayılov da əsaslandıraraq qeyd etmiş-
dir ki, Göyçəni ədəbi-mədəni mühit kimi 
səciyyələndirən başlıca göstərici qədim 
türk xalq ənənələrinə maksimum bağlı-
lıq, sadəlik və türk özgürlüyüdür. Türkün 
öz kökündən qopmadığı, bütün mədəni 
institutlar üzrə öz kökü üstdə bitdiyi və 
ucaldığı, milli dəyərlər sisteminin optimal 
elementlərlə zənginləşdirdiyi ən mükəm-
məl mühit də Göyçədir. Əfsanəvi Oğuz 
xan da, tanrıçı ata (peyğəmbər) Qorqud 
da öz ruhi-mənəvi ömrünü daha çox bu 
yurdda yaşayıb.

Elə Göyçə şivələrində işlənən söz-
lərin “Dastan”da əksini tapması fikrimizi 
təsdiqləyən təkzibedilməz faktlardır: ağır-
lamaq, arı, baha, vaqiə (vayğa formasın-
da), qada, qarı, qaxmaq (başına qaxmaq 
frazeoloji birləşmənin tərkibində), dolam-
bac (dolanbac formasında), yalın, yamac, 
kirimək, gərdək, oğrun, sağdış, sərpmək, 
suç, təpəl, toylamaq, ismarış, ismarla-
maq, eşik, iraq, cilasın, muştuluq və s.

İbrahi  A RAM , 
ADP nun el i təşkilati ş bəsinin 

diri, pro essor

 Dədə Qorqud yurdu – Göyçə mahalı

Ermənilərin Rusiyadan dəstək axtarıșının tarixçəsi
“Ermənilər XVI–XVII əsrlərdə Osmanlı və Səfəvi dövlətinə qarşı mübarizədə 
özlərini təqdim etmək üçün Qərbi Avropaya üz tumuşdular, lakin burada uğur əldə 
edilməmişdi. Qərbi Avropa dövlətləri güclü Osmanlı dövləti ilə münaqişəyə ehtiyatla 
yanaşdıqlarından, bu əməkdaşlığa ciddi əhəmiyyət vermişdi və onlar Rusiyaya 
yönəldilmişdilər”.  AMEA Tarix İnstitutunun baş direktoru, professor Kərim Şükürov 
başabəla erməni başbilənlərinin Qafqazda Ermənistan dövləti qurmaq üçün Rusiyadan 
dəstək axtarışının tarixçəsi barədə qəzetimizə açıqlamasının davamında bildirdi:

– Erməni–Rusiya münasibətlərinin ta-
rixi haqqında ilk məlumatlar X  əsrə aid 
edilsə də, siyasi münasibətlər X  əs-
rin əvvəllərindən başlayır. O vaxtdan bu 
günədək Rusiya oriyentasiyası erməni ta-
rixində əsas yerlərdən birini tutur.  Bu tarix 
özü də müəyyən mərhələlərdən keçib ki, 
X  əsr burada xüsusi dövr kimi ayrıla 
bilər. Bu dövrü Rusiya oriyentasiyasında  
iki istiqamətə ayırmaq olar. Onlardan biri 
erməni-qriqorian kilsəsini təmsil edən dini 
istiqamət, digəri isə avantürist istiqamət 
idi. Bu ziddiyyətli tandemdə əsas ideoloq 
və həlledici qüvvə erməni-qriqorian kilsəsi 
idi.

Erməni-qriqorian kilsəsi Rusiyada 
möhkəmlənmək və ondan dayaq kimi isti-
fadə edilməsinə də ilk təşəbbüs göstərib. 
Erməni azadlıq hərəkatının Rusiya orien-
tasiyasının banisi hesab edilən İsrail Ori 
Rusiyaya Avropadan yönəldilmişdisə, er-
məni kilsəsi Rusiyanın öz daxilindən buna 
nail ola bilmişdi. Rusiya tərəfi də ayrı-ayrı 
şəxslərdənsə erməni kilsəsinin əhəmiy-
yətinə daha çox diqqət verdi. Ermənilərin 
 Pyotr tərəfindən Azərbaycanın işğal edil-

miş torpaqlarına köçürülməsinə dair ma-
nifestinin verilməsində də kilsə həlledici 
rol oynadı. 

Erməni qriqorian kilsəsi Rusiyada 
mövqeyini gücləndirmək üçün hər vasitə 
ilə burada da kilsə açmağa çalışırdı. Er-
mənilər 1740-cı illərdə Peterburq, Moskva 
və Həştərxanda kilsələr açmağa nail oldu-
lar. Bu fakt ona görə diqqəti cəlb edir ki, 
erməni kilsələrinin hər biri patriarxlığın ide-
ologiyasını ardıcıl şəkildə həyata keçirirdi.

Ermənilərin Şərq siyasətinə xüsusi 
önəm verən  Yekaterina dövründə yaran-
mış vəziyyətdən daha məharətlə istifadə 
edilməsinə aydınlıq gətirən tarixçi alim 
dedi:

– Çariçanın 17 -ci il 30 iyun fərmanı 
ilə Simeon Rusiyadakı erməni kilsəsinə 
mənsub olan dindarlar və ruhanilər üzə-
rində idarəyə nail ola bildi. Məhz bu səla-
hiyyət əsasında İosif Arqutinski 1773-cü 
ildə Rusiya yeparxiyasına rəhbərlik üçün 
göndərildi. Təsadüfi deyil ki, İvan Lazarev 
məhz onunla birlikdə fəaliyyət göstərirdi.
İosif Arqutinski 17 0- i il fevralın 1 -də 
Peterburqda Qriqori Potyomkin başda 
olmaqla Rusiya əyanlarının iştirak etdiyi 
erməni kilsəsinin təqdimetmə mərasimin-
dəki çıxışında “məhv olmuş Haykan çarlı-
ğının bərpası” haqqında çariçaya müraciət 
etmişdi.

Digər cərəyanın nümayəndələri bir 

sıra avantürist layihələr ilə diqqəti cəlb 
etməyə çalışırdılar. Bir müasir erməni 
müəllifi erməni hüquq abidələri, onların 
mənbələri və digər xalqların hüququ ilə 
qarşılıqlı əlaqələrinə həsr etdiyi məqalə-
sində yazır ki, X  əsrin sonları – X  
əsrin əvvəllərində erməni xalqı İran və 
Türkiyə zülmündən xilas olmaq üçün öz 
ümidlərini müstəqil Ermənistanın yaradıl-
masına bağlayırdı.

Bu ideyanın ilhamvericiləri çoxlu 
görkəmli erməni xadimləri, o cümlədən 
İsrail Ori, İvan Lazarev, İosif Arqutinski, 
Şaamir Şaamiryan, onun oğlu Akop Şaa-
miryan, İosif Emin və bir çox başqaları idi. 
Bu sıraya digər erməni müəllifl ərinin əsər-
lərində tez-tez xatırlanan Moisey Sarafov 
(Movses Sarafyan) və Movses Baqram-
yanı da daxil etsək, əslində burada bəyan 
edildiyi kimi hüquqdan deyil, Azərbaycan 
torpaqlarına qarşı iddia irəli sürən, bunun 
üçün Rusiya vasitəsi ilə praktik addımlar 
atmağa çalışan avantüristlərdən bəhs 
olunduğu aydın olar.

Sisianda anadan olan İsrael Ori (1 5 -
1711) 1 7 -ci ildə buranı tərk edib. 20 
ildən çox dövr ərzində Avropada vaxt ke-
çirib, ermənilərin xeyrinə təbliğat aparıb. 
Avropa saraylarında görüş zamanı onun fi-
kirlərinin çoxluğun mövqeyi olmasına şüb-
hə yaranıb. O, 1 -cu ildə geri qayıdıb, 
Eçmiədzində olarkən orada biganəliklə 
qarşılaşıb, sonra Sisiana yola düşüb. Bir 
neçə Sisian məliyinin boş kağıza imza 
atması və möhür vurmasına nail olub, 
yenidən Avropaya qayıdıb. Burada hə-
min kağızlara istədiklərini yazıb, özündən 

“proqram” düzəldib. Bu “Pfalts proqramı” 
kimi də tanınır. 

İsrail Orinin avantürası bitdikdən son-
ra, meydanın ermənilərin Hindistan və 
Rusiya koloniyalarının nümayəndələrinə 
keçdiyini söyləyən Kərim Şükürov daha 
sonra söylədi:

– İosif Emin (172 -1 2 ), ondan sonra 
Movses Baqramyan və Şaamir Şaamiryan 
(1723-17 ) ermənilərin Hindistan koloni-
yasının yetişdirməsi idi. İosif Emin 1751-
ci ildə Böyük Britaniyaya gedib, 175 -cu 
ildə isə oranı tərk edərək, Eçmiədzinə yola 
düşüb. Yerli insanları ayağa qaldırmağa 
çalışıb, buna nail olmadığından dəstək 
üçün 17 1-ci ildə Peterburqa üz tutub. 
17 0-cı illərə aid “proqramında” Rusiyanın 
himayəsi altında erməni-gürcü dövləti ya-
ratmağı təklif edib. 17 3-cü ildə Həştərxan 
erməniləri içərisindən yığdığı dəstəsi ilə 
Gürcüstana qayıdıb. Movses Baqramyan 
ilə birlikdə Gürcüstandakı fəaliyyəti uğur-
suz olub. Qarabağda da bir nəticə əldə 
edə bilməyib. Bu da təsadüfi deyildi, çünki 
artıq bu dövrdə Qarabağda Pənah xanın 
hakimiyyəti altında güclü Azərbaycan xan-
lığı formalaşmışdı.

Rusiya koloniyalarında meydana 
gələn ilk layihələrdən biri Həştərxandakı 
ipək fabrikinin sahibi Movses Sarafyana 
məxsus idi. Onun 17 -cu ildə Rusiya 
hökumətinə təqdim edilmiş layihəsində 
də Rusiyanın himayəsində erməni döv-
ləti yaradılması irəli sürülürdü. Ermənilə-
rin Moskva koloniyasından İvan Laza-
rev (1735-1 01) və Rusiyadakı erməni 
yeparxiyasının rəhbəri İosif Arqutinski 

(1743-1 01) də bu sırada yer tutur. 17 0-
ci ildə Rusiya hakim dairələrinin iştirakı ilə 
keçirilən Peterburq müşavirəsində onlar 
erməni dövlətinin İrəvan mərkəz olmaqla 
“bərpasını” təklif edirdi.

Professor sonda bildirdi ki, ermənilərin 
Rusiya orientasiyası nəticəsiz qalmadı. 
Rusiyanın da ermənilər ilə siyasi yaxınlaş-
ması genişləndi:

– Rusiyanın Qafqaz, ümumən Şərq 
siyasətində ermənilərdən bir vasitə kimi 
istifadə edilməsi xarici siyasətdə prioritet-
lərdən birinə çevrildi. Çar  Pyotr, sonra isə 
 Yekaterina dövründə Rusiyada ermə-

nilərin təşkilatlandırılması dövlət siyasəti 
oldu. Azərbaycan torpaqlarının alternativ 
fikir olmadan erməni torpaqları kimi təq-
dim edilməsi də Rusiyanın siyasi dairələ-
rində təsirini göstərdi.

Rusiyanın X X əsrin əvvəllərindən 
Azərbaycan torpaqlarının işğalı ilə burada 
erməni dövlətinin yaradılması ideyası yeni 
mərhələyə keçdi. Bu şəraitdə ermənilərin 
və Rusiyanın mövqelərindəki əvvəlki ümu-
miliklə, eyni zamanda,  yeni nüanslar da 
yarandı.
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